
            令和６年（２０２４年）７月号⑦ 

     学校通信  

         和の光         宝塚市立西谷中学校 

■進路学習講演会「西谷中生、ＢＯＲＯと一緒に夢を語ろう！！」～報告３～ 

 前号に引き続き感想を紹介します。 

 

★講演に来ていただき有難うございました。恥ずかしながらＢＯＲＯさんのことは存じ上げませんで

したが、校長先生の事前授業や YouTube で歌を聞いたり、講演会でお話を聞いたりして、ＢＯＲＯ

さんの人柄やどのような思いで歌をつくっているのかを知ることができました。講演会では何曲か

歌っていただきましたが、初めて聞いた時には鳥肌が立ちました。（教職員） 

 

★懐かしい曲が聴け、感動と元気をいただきました。見た目には感じられない声量、辛いことも体験

されたとのこと。今後の人生もそのまま歌の世界で私たちを励ましてください！素晴らしい演奏を 

 有難うございました。西谷の子どもたちにも良い体験になったことでしょう！（地域住民） 

 

★使命のお話が素晴らしかったです。命ある限り自分に与えられた人生を真っ当したいと思いました。 

 本日は本当に有難うございました。お身体に気を付けてお過ごしください。（保護者） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

★今までいろんな苦労をされながら、お母さんのメッセージを思い出して再起され、世のため人のた  

 めに行動される姿勢に感動しました。今の自分にも使命があります。少しでも人の役に立てる人間

でありたい、そう思わされました。子どもたちもこれからの日本を背負う大切な存在です。多く学

び成長して欲しいと願います。有難うございました。（保護者） 

 

★今日は西谷小・中学校までお越しくださいまして有難うございます！お話も楽しかったです！ 

 歌も最高でした！！心に染みる歌声でした。子どもたちにとっても思い出に残る一日だったと 

 思います。また、お会いできるのを楽しみにしています。（保護者） 

 

★素晴らしいいコンサート、どうも有難うございました。ＢＯＲＯさん昆陽池で命を失わなくて本当

に良かった。いろんな思い、体験を歌にのせてみんなを励ましている姿に心を打たれました。子ど

もたちのためにこのような会を企画してくださり有難うございました。（保護者） 

 

★今日は楽しい時間を有難うございました。ＢＯＲＯさんのことは「大阪でうまれた女」を歌われて

いること以外、何も存じ上げませんでした。今日いろいろなお話をお伺いし、いろいろな歌を聴か

せていただき、改めてＢＯＲＯさんのことを知ることができて良かったです。どの曲もＢＯＲＯさ

んの優しい心から生まれた愛しい曲たちです。「誰にも使命がある」その言葉、私も大切にしてい

きたいですし、大切な人に伝えていきたいと思いました。有難うございました。（保護者） 

 

★「大阪でうまれた女」いい歌です。「三三七拍子」明るく楽しく、心温まる歌です。 

 ベトナム戦争の「カマウ川」の歌も良かった。ＢＯＲＯさんの歌、お喋りの中に「命」が存在して

います。とても若々しく、５０歳代くらいに見えます。ＢＯＲＯさんのように、私も一筋の道をぶ

れずに歩んでいきます。有難うございました。（地域住民） 

 

★私もＢＯＲＯさんに近い年齢です。伊丹市に住んでいた時に、子どもが通っていた天神川小学校で 

 筋ジストロフィーの男の子がクラスにいました。ＢＯＲＯさんが話していたようにクラスの男の子  

 が優しく世話をしていたのを見てきました。ＢＯＲＯさんの言葉「人には生まれながらに与えられ

た使命がある」、私も神様からいただいた使命があると信じています。私はお花を育てることが好

きで、私の母も大変好きでした。そのＤＮＡがあるのか、ガーデン植花夢や長谷のボタン園で働き

ました。今は地域の花壇に花を植え、学校の花壇づくりのボランティアをしています。皆さんに花

からの癒しを感じていただけたら嬉しく思い、活動をしています。ＢＯＲＯさんも作曲という素晴

らしい才能を神様から与えられて、生きる力を頂き、好きなことを続けてこられたことに感謝です

ね。お話が聞けてよかったです。有難うございました。（地域住民） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 小学生も中学生も笑顔になります ＢＯＲＯさんへお礼のことば（Cさん 吹奏楽部副部長） 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吹奏楽部によるお礼の演奏（アラジン） 

花束贈呈（吹奏楽部部長 Aさん、生徒会副会長 Bくん） 

ＢＯＲＯさんと吹奏楽部で記念撮影 

ＢＯＲＯさんと西谷中生で記念撮影 


